MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

           Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA
          Programa de Pós-Graduação em Comunicação

_____________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br

Universidade

Federal

 de Ouro Preto

Memorando nº02/2024

Mariana, 25 de janeiro de 2024.

Assunto: Oferta de Disciplinas do PPGCOM – 2024/01

Prezados,

Segue abaixo o quadro aprovado pelo Colegiado do PPGCOM para a oferta de disciplinas presenciais
do Programa de Pós-Graduação em Comunicação no 1º semestre letivo de 2024, de acordo com as
demandas dos encargos letivos do Departamento de Jornalismo do ICSA.

Oferta de disciplinas PPGCOM 2024/01

Turno Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

(08h20 – 12h)

Tópicos Especiais em

Comunicação IV:

Experiências estéticas
e políticas das imagens

(eletiva, 60 h/a) –

Profa. Ana Carolina

Lima Santos

SALA 207

Tópicos Especiais em

Comunicação IV: Afeto,
comunicação e política

(eletiva, 60 h/a) –

Prof. Carlos Jáuregui

SALA 207

Tarde

(13h30 às

17h10)

Noite

(19h – 22h40)

Tópicos Especiais em

Comunicação IV:

Redes digitais,

tecnologias ancestrais

e decolonialidades
(eletiva, 60 h/a) –

Prof. Evandro Medeiros

SALA 207

Obrigatória Geral:

Comunicação e

Temporalidades

(60h/a) – Prof.

Cláudio Rodrigues
Coração

SALA 207

Obrigatória Linha 01:

Atualidade e crítica dos

processos

comunicacionais (60

h/a) – Profa. Denise

Figueiredo B.do Prado

CASA FINEP

Obrigatória Linha 02:

Interações e processos

de significação

(60h/a) – Profa. Debora

Cristina Lopez

SALA 205

Atenciosamente,

Prof. Dr. Frederico de Mello Brandão Tavares
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFOP

http://www.ppgcom.ufop.br/